GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SISTEMA ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL
INSTITUTO DE ENSINO DE SEGURANÇA DO PARÁ

Instituto de Ensino de Segurança do Pará– IESP/Coordenadoria de Ensino Complementar – CEC,
Rod. BR 316 Km 13, CEP: 67200-000 – Marituba/PA - E-mail: cec@iesp.pa.gov.br

BOLETIM INFORMATIVO DO IESP N° 011/2024, DE 13 DE JUNHO DE 2024.

Portaria nº 48/2024 – GAB.IESP

O CEL QOPM WALDER BRAGA DE CARVALHO, Diretor do Instituto de Ensino de

Segurança do Pará - IESP, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Portaria nº

3.085/2023 - GAB/SEGUP, de 31 de outubro de 2023.

CONSIDERANDO o contido no Art. 3°, Inciso I da Lei nº 6.257 de 17 de novembro de

1999, que regulamenta o funcionamento deste Instituto de Ensino de Segurança do Pará;

CONSIDERANDO a aprovação do Projeto Pedagógico da Capacitação aos Agentes do

SIEDS e Rede de Proteção no Atendimento a Grupos Vulneráveis Vítimas de Violência 2024,

conforme a Resolução nº 483/2024 - CONSUP, publicada no D.O.E. nº 35.699, de 31 de

janeiro de 2024, com carga horária total de 20 h/a por turma, constituídas em 10 (dez)

turmas, na modalidade presencial, com 50 discentes por turma, totalizando 500

(quinhentos) discentes a serem capacitados;

CONSIDERANDO a conclusão de todas as etapas de seleção dos discentes da

Capacitação aos Agentes do SIEDS e Rede de Proteção no Atendimento a Grupos

Vulneráveis Vítimas de Violência 2024, Turma 5 - PARAGOMINAS, executada pela

DPS/SEGUP, a ser realizada no período de 21 e 22 de maio de 2024, no município de

Paragominas/PA;

R E S O L V E :

Art. 1° Matricular os discentes abaixo relacionados na Capacitação aos Agentes do

SIEDS e Rede de Proteção no Atendimento a Grupos Vulneráveis Vítimas de Violência 2024,

Turma 5 - PARAGOMINAS, composta de 40 (quarenta) discentes:

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SISTEMA ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL
INSTITUTO DE ENSINO DE SEGURANÇA DO PARÁ

Instituto de Ensino de Segurança do Pará– IESP/Coordenadoria de Ensino Complementar – CEC,
Rod. BR 316 Km 13, CEP: 67200-000 – Marituba/PA - E-mail: cec@iesp.pa.gov.br

Nº ÓRGÃO/ INSTITUIÇÃO NOME

1 PMPA LUCAS DE SOUSA BRITO

2 PMPA GLEICIANE MORAIS DA SILVA

3 PMPA ISMAEL SILVA DA CRUZ

4 PMPA RAFAEL ALEXANDRE DO NASCIMENTO

5 PMPA RAFAEL SANTOS CRUZ

6 PMPA WAGNER HENRIQUE FREIRE DE LIMA

7 PMPA MARCOS JOSÉ BARROS DE MELO

8 PMPA LUIS FERNANDO LIMA DE MELO

9 PMPA VICTOR MATHEUS DOS SANTOS SILVA

10 PMPA CALEBE LIMA CARRERA

11 PMPA ADRIANO OLIVEIRA SILVA

12 PMPA ALESSANDRA LOPES LEAL BANDEIRA

13 PMPA ADRIANO DE JESUS SERAFIM

14 PMPA AFONSO VERAS CARVALHO

15 PCPA CAMILLA CATUNDA ARRUDA

16 PCPA LARISSA FARIA LACERDA

17 PCPA JAMILLE FERREIRA MOUREIRA

18 PCPA ALESSANDRA RIBEIRO INSABRALD

19 CBMPA PRISCILA JACOB ANDRADE

20 CBMPA PEDRO COÊLHO ALVES

21 CBMPA BRADLEY CHRITIAN SOUSA DA SILVA

22 CBMPA CLENILSON VEIGA DA COSTA

23 CBMPA ALVARO DIAS VELOSO

24 Câmera Municipal -
Paragominas

DANIELLA ROCHA SANTA BRIGIDA

25 Câmera Municipal -
Paragominas

BRUNA KATARINE COSTA REIS

26 Prefeitura Municipal -
Paragominas

RODRYGO DA SILVA PEREIRA

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SISTEMA ESTADUAL DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E DEFESA SOCIAL
INSTITUTO DE ENSINO DE SEGURANÇA DO PARÁ

Instituto de Ensino de Segurança do Pará– IESP/Coordenadoria de Ensino Complementar – CEC,
Rod. BR 316 Km 13, CEP: 67200-000 – Marituba/PA - E-mail: cec@iesp.pa.gov.br

27 Prefeitura Municipal -
Paragominas

GILDO DE SOUZA VIEIRA

28
Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Social -

Paragominas

VITÓRIA RABECH LOPES

29
Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Social -

Paragominas

KELY PEREIRA SILVA

30
Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Social -

Paragominas

LUIZ GERÔNIMO ARAÚJO LUCENDA

31
Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Social -

Paragominas

MARCELO DOS SANTOS LIMA

32
Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Social -

Paragominas

MARIA PÂMELA SAFIRA LOPES

33
Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Social -

Paragominas

GEAN SOARES RODRIGUES

34
Secretaria Municipal de
Desenvolvimento Social -

Paragominas

GLEISE JANE COELHO GOMES

35 Hospital Municipal -
Paragominas

EDILZA GOMES DA SERRA SILVA

36 Secretaria Municipal de
Saúde - Paragominas

DÉBORA BISPO COIMBRA

37 Secretaria Municipal de
Saúde - Paragominas

DANIELLE COSTA VITAL

38 CRAS - Paragominas MANOEL REGINALDO GOMES DOS REIS

39 CRAS - Paragominas MARIA ROSILENE DOS REIS OLIVEIRA

40 UPA - Paragominas NÚBIA LUIZ TAVARES FONSECA

Art. 2° Esta portaria entrará em vigor a contar da data de 21 de maio de 2024;

Art. 3° Registre-se, publique-se e cumpra-se.

Marituba/PA, 21 de maio de 2024.

WALDER BRAGA DE CARVALHO – CEL QOPM
Diretor do Instituto de Ensino de Segurança do Pará